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Mudanc¢a de comercializador

Todos os consumidores de energia elétrica em As principais caracteristicas da mudanga de

Portugal continental podem livremente comercializador sdo:

escolher o seu fornecedor.

e Mudar de comercializador é gratuito para o

Para mudar de comercializador os )
consumidor;

consumidores devem centrar-se em de trés
passos (0s 3C’s). e O ponto de contacto preferencial é o

comercializador e, na mudanga, deve ser o

\ novo comercializador a assumir esse papel;

e Mudar de comercializador ndo implica
alteragdo da instalagdo consumidora (ex.

contador), exceto se o cliente o solicitar;

CONSULTE - .

Quem so os comercializadores e O prazo maximo de mudanga é 3 semanas.
ativos no mercado em

W erse:ple;as ofertas que e N&o hd limite ao nimero de mudangas;
propem.

e Atarifa social é aplicada por todos os

comercializadores;

e A ERSE disponibiliza em www.erse.pt uma
lista dos comercializadores que

voluntariamente ai divulgam os seus

contactos comerciais.

»

COMPARE Os consumidores ainda fornecidos por um

0s varios elementos da oferta: veja os pregos, as comercializador de Ultimo recurso tém até 31 de
condices de pagamento, a duracéo da oferta...

Use os simuladores disponiveis e/ou pega a ficha dezembro de 2020 para escolher um novo

contratual padronizada das ofertas que mais o
interessam. Escolha a mais adequada ao seu
consumo. fornecimento de gas natural por um

fornecedor e devem procurar assegurar o

comercializador em mercado.

Os comercializadores devem apresentar aos
potenciais clientes informacgado pré-contratual sobre
as caracteristicas da oferta. A ERSE aprovou uma

ficha contratual padronizada que resume os

- _ principais aspetos do fornecimento de energia.

CONTRATE Solicite-a antes de comparar ofertas e escolher o

Se decidir mudar, contrate. novo comercializador.

0 novo comercializador trata do seu processo
de mudanca, sem interrupgéo do fornecimento A ERSE disponibiliza em www.erse.pt, ferramentas
de energia. O prazo méximo para a mudanca

¢ de 3 semanas. de comparagdo de pregos e condi¢bes de oferta em

mercado. Outras entidades disponibilizam

instrumentos semelhantes.
Use a informacdo disponivel.

Faca uma escolha consciente e informada.

; MERCADO
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DEZEMBRO | 2018

SINTESE DO ML

Numero de clientes
5.100.303 Clientes

Consumo médio de 12 mese
43.076 GWh

Peso relativo do ML "
94% no fim do mé

N.° de entradas
23.555 Clientes
121 GWh

N.° de saidas ©
12.043 Clientes
37 GWh

N.° de mudangas ML
36.107 Clientes
355 GWh

Saldo entradas/saidas ML
11.512 Clientes
85 GWh

(1) - peso relativo do consumo anualize
no ML no consumo global de MR e ML

(2) - as entradas fotais no ML incluem a
passagens do MR e as enfradas direct
no ML

(3) - as saidas tofais no ML incluem as
passagens para 0 MR e as saidas sem
oufro contrato


http://www.erse.pt/
http://www.erse.pt/
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SINTESE MENSAL

O mercado livre alcangou em dezembro de 2018 um numero
acumulado superior a 5,1 milhGes de clientes, com um
crescimento liquido de cerca de 11,5 mil clientes face a
novembro. O numero de clientes no mercado livre cresceu 0,2%
em dezembro face a novembro. Desde dezembro de 2017, o
ndmero de consumidores no mercado livre cresceu 2,7%, a uma
taxa média mensal de 0,2%.
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O consumo anualizado em mercado livre ascendeu a 43 076 GWh
em dezembro de 2018 (consumo médio em 12 meses atribuido a
clientes no ML no ultimo dia do més), um aumento de 57 GWh
face a novembro. O consumo no mercado livre cresceu cerca de
2,9% em termos homodlogos (consumo de 41864 GWh em
dezembro de 2017), correspondente a uma taxa média mensal
de crescimento de 0,2%.
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No decurso do més de dezembro, 23 555 clientes passaram a ser
fornecidos por um comercializador do ML (média diaria de cerca
de 760 clientes), representando esta entrada 121 GWh de
consumo anualizado. Quanto aos 12 043 clientes que sairam do
ML, o seu consumo representou uma saida de 37 GWh em base
anual. As saidas do ML corresponderam em grande percentagem

a saidas sem contrato em ndmero de clientes e em consumo.

MERCADO
LIBERALIZADO

Eletricidade

Globalmente o ML representou cerca de 94% do consumo total
em Portugal Continental em dezembro de 2018. Face ao periodo
homalogo, o mercado livre aumentou em cerca de 0,7 p.p. 0 seu

peso relativo em termos de consumo abastecido.
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Em termos de segmentos, praticamente a totalidade dos
consumos de grandes consumidores estd ja no mercado livre. No
segmento dos consumidores domésticos, o consumo em
mercado livre esta em cerca de 85% do total do segmento (84%

em dezembro de 2017).

Relativamente a oferta dos comercializadores em mercado livre,
oindicador de concentragdo, em termos de niumero de clientes e

consumo, verificou uma ligeira diminuigdo.

Nos segmentos de grandes consumidores, industriais e pequenos
negacios, 2 254 clientes permanecem a ser abastecidos por um
CUR. A posicdo de detalhe de cada um destes segmentos
demonstra que, nos segmentos de pequenos negécios e
industriais, respetivamente, 1 541 clientes (3,0% do consumo do
segmento) e 711 clientes (0,6% do consumo do segmento)
permanecem fora do dmbito do mercado livre. No segmento de
grandes consumidores, existem dois clientes (com ligagdo em AT)
que ainda se encontram no mercado regulado e representaram
em dezembro cerca de 0,3% do consumo do segmento. O ultimo
cliente em MAT passou para o mercado livre em novembro de
2013, tendo deixado de existir mercado regulado para este
segmento.

Em dezembro de 2018, os consumidores em BTN com poténcias
superiores a 10,35 kVA representam 13% do total dos clientes em
BTN ainda residentes no CUR. Os restantes 87% da base de
clientes dizem, assim, respeito a consumidores alojados nos
segmentos com poténcia contratada inferior a 10,35kVA. No
global, em dezembro de 2018, a carteira de clientes ainda
fornecidos pelo CUR era cerca de 1,13 milh&es de clientes (dos

mais de 6 milhGes no total).
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Consumos mensais e mudanga de
comercializador

Consumo global no mercado

O consumo mensal global do més de dezembro foi de 4 428 GWh,
valor superior ao registado no més anterior em 2,9 p.p.. Quanto
ao consumo médio diario, neste més observou-se uma variagdo

negativa de 1,9% relativamente a dezembro de 2017.
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Mudanca de comercializador

Em dezembro de 2018 entraram 23 555 clientes no mercado
livre, tendo 7 712 transitado do mercado regulado e 15 843
entrado diretamente para as carteiras de comercializadores em
regime de mercado. Foram ainda registadas 36 107 mudancas de

carteira entre comercializadores no ML.

Em termos de consumo, as transferéncias do mercado regulado
para o mercado livre representaram em dezembro cerca de
36,3 GWh de consumo anual. Cerca de 36,2 GWh sairam do ML
sem a celebracdo de um novo contrato, havendo cerca de 85
GWh de entradas diretas no ML. As mudancas de carteira dentro
do ML representaram cerca de 355 GWh do consumo anual.
Estes valores resultaram num aumento liquido do consumo
anualizado no ML de cerca de 84,7 GWh.

As saidas sem contrato representaram em grande parte o
numero de saidas do ML e do seu consumo. Quanto as entradas
no ML, as originarias do MR correspondem a 32,7% do niumero
de entradas e a 29,9% do consumo.

Em termos de movimentos ocorridos em dezembro, é notoria a
importancia do segmento dos clientes domésticos na captagdo
efetuada pelos comercializadores no ML. Nas mudangas, em
termos de consumo, o segmento dos clientes industriais
apresenta uma relevancia importante, seguidos pelo segmento
dos clientes domésticos.

Consumo

Entrada

Nimero

Consumo

Mudangas

Namero

conurs
e e ———

Saidas

Balango das mudangas de | Entradano Saida do Saldo
comercializador para o ML ML ML (Ent.-Saida)
N.° clientes 15.843 11.844 4@ 3.999
Sem contrato
Consumo (G\Wh) 85,0 36,2 i 48,8
N.° clientes 7.712 199 4 7.513
MR (de/para)
Consumo (GWh) 36,3 04 4 35,9
N.° clientes 23.555 12.043 4 11512
GLOBAL
Consumo (G\Wh) 1213 36,6 i 84,7
Mudangas no N.° clientes 36.107
L Consumo (G\Wh) 355,0

Cessaram contrato no mercado 11 844 clientes sem que tenham
celebrado outro contrato de fornecimento e regressaram ao
regulado (MR) 199 clientes,

possibilidade dos consumidores domésticos de eletricidade

mercado decorrendo ja da
optarem pelo regime equiparado ao das tarifas transitérias ou
reguladas. Ainda assim, o numero de clientes em atividade no

mercado livre aumentou em 11 512 clientes.
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m Grandes consumidores Industriais

Pequenos negocios H Domésticos

Intensidade de mudanca de comercializador

Em dezembro, a intensidade de mudancga de comercializador, em
numero de clientes, representou 1,2% do total de clientes. Em
consumo, a intensidade com que se efetuou a mudanca
representou 1,1 % do consumo global do mercado continental
portugués. Neste més, o segmento mais ativo na mudancga de
comercializador, tanto em numero de clientes como em

consumo, foi o segmento dos pequenos negdcios.
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Intensidade da mudanga de comercializador
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Quotas de mercado

Em dezembro de 2018, a EDP Comercial manteve a sua posicdo
como o principal operador no mercado livre em numero de
clientes (cerca de 81% do total de clientes no ML) e em consumo
(cerca de 42% dos fornecimentos no ML). Face a novembro, a sua
quota diminuiu 0,3 p.p. em numero de clientes e 0,1 p.p. em

termos de consumo.

Neste resumo informativo, a designagdo “Outros” inclui os
comercializadores que em quota de mercado ocupam a oitava

posicdo e seguintes.

Quotas de mercado ML (n.° de clientes)
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uEDP Endesa " GALP H Iberdrola

Goldenergy ® GN Fenosa PH B Outros

Em numero de clientes, a Endesa (5,7%) e a lberdrola (4,9%)
viram as suas quotas avangar em 0,1 p.p. e 0,2 p.p.,

respetivamente.

Todas as demais comercializadoras mantiveram sensivelmente as
suas quotas: a Galp (5,1%), a Goldenergy (1,7%), a GN Fenosa
(0,6%), a PH (0,2%) e o conjunto de comercializadores agrupados

na rubrica “Outros” (1,0%).

Quotas de mercado ML (consumo)
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Quanto ao consumo, a lberdrola (17,1%), a Endesa (16,8%) e o
conjunto de comercializadores agrupados em “Outros” (9,2%)
aumentaram as suas quotas de ML em 0,1 p.p. em dezembro
enquanto a Galp (7,6%) e a GN Fenosa (2,6%) registaram

inversamente uma redugdo de 0,1 p.p..

Todas as demais comercializadoras mantiveram as suas quotas

inalteradas: a Fortia (3,2%) e a Acciona (1,8%).
Quotas de mercado por segmento

A aposta de cada comercializador em termos do seu foco
comercial tem tradugdo na evolugdo das quotas de mercado, em

consumo, por segmento.

No segmento de grandes consumidores, a Iberdrola (30,7%), lider
do segmento, manteve a sua quota face aos valores de novembro
de 2018. Em seguida, encontram-se a EDP (20,9%) e a Endesa
(17,8%) que registaram uma diminui¢do das suas quotas em 0,2
p.p.e 0,1 p.p., respetivamente. Contrariamente, a Fortia (14,7%),
a Galp (8,4%) e a Acciona (3,8%) viram as suas quotas aumentar

em 0,1 p.p..

Todas as demais comercializadoras mantiveram sensivelmente as
suas quotas quando comparadas com os valores de novembro de
2018: a GN Fenosa (3,0%) e o conjunto de comercializadores

agrupados na rubrica “Outros” (0,6%).
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Grandes consumidores - quotas no ML (consumo)
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O segmento de clientes industriais € aquele que apresenta um

maior potencial de intensidade competitiva.

Em dezembro, a Endesa (27,2%) manteve a lideranga neste
segmento, apesar de ter visto diminuir as suas quotas em 0,1 p.p.
relativamente a novembro de 2018. Em seguida, a Iberdrola
(21,4%) apresenta um decréscimo de 0,1 p.p. na sua quota e a

EDP (19,2%) um aumento das suas quotas em 0,3 p.p..

A Galp (8,5%), a PH (3,5%) e a Audax (3,1%) diminuiram as suas
quotas em 0,2 p.p., 0,1 p.p. € 0,2 p.p., respetivamente. Por sua

vez, a Aldro (3,5%) registou um aumento de quotas em 0,3 p.p..

Os comercializadores agrupados na rubrica “Outros” (13,5%)

mantiveram as suas quotas inalteradas face a novembro.

Industriais - quotas no ML (consumo)
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No segmento de pequenos (41,2%),

comercializadora com maior representatividade em termos de

negécios, a EDP

consumo, apresentou um acréscimo de 0,4 p.p. da sua quota.

As quotas da Endesa (18,0%) e do conjunto de comercializadores
agrupados na rubrica “Outros” (8,9%) registaram também um
avanco das suas quotas em 0,1 p.p. e 0,4 p.p.,

Por outro lado, a Iberdrola (11,3%), a Galp (10,6%), a GN Fenosa

respetivamente.

(4,4%), a Audax (2,9%) e a PH (2,7%) apresentaram uma redugdo
das suas quotas em 0,2 p.p., 0,1 p.p., 0,1 p.p., 0,2 p.p. € 0,2 p.p.,

respetivamente.

Peq. negécios - quotas no
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No segmento de clientes domésticos, a EDP (76,4%) registou uma
redugdo de 0,3 p.p. na sua quota. Por sua vez, a Endesa (5,9%) e
a lberdrola (5,9%) viram ambas as suas quotas aumentar em 0,2
p.p.. O conjunto de comercializadores agrupados em “Outros”

(2,6%) viu a suas quotas aumentar em 0,1 p.p..

Por outro lado, a Galp (5,5%) registou uma redugdo das suas
quotas de 0,1 p.p.. Enquanto a GN Fenosa (1,6%), a Goldenergy

(1,3%) e a PH (0,8%) mantiveram as suas quotas inalteradas.

Domeésticos - quotas no ML (consumo)
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Concentragdo no mercado livre

Em termos de nimero de clientes, os indicadores que medem a
concentragdo no mercado verificaram uma ligeira diminuicdo de
0,6 p.p. face ao més de novembro de 2018 e uma redugdo de 7,1

p.p. face ao homdlogo.
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Concentragdoem n.° de clientes
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Quanto ao consumo, houve também uma diminuicdo dos
indicadores que medem a concentragdo no mercado em 0,3 p.p.

face ao més anterior, tendo diminuido 4,8 p.p. face ao més

homologo.
Concentragio por consumo
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Caracterizacdao do ML

A quase totalidade do numero de clientes do mercado livre
concentra-se naturalmente nos clientes domésticos, os quais

representaram em dezembro 98,8% do total de clientes no ML.

Estarealidade tem vindo a ser reforcada com o numero crescente

de clientes neste segmento que se regista desde o final de 2012.

Composicao do ML (numero de clientes)
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O segmento de clientes domésticos que representa em
dezembro 35,8% do consumo do ML, registou um decréscimo
ligeiro em consumo (0,4 p.p. face a novembro), tendo crescido

4,4% face ao més homologo.

Os clientes domésticos representaram a maior parte do consumo
do ML, sendo seguidos de perto pelos clientes industriais (34,7%)
e grandes consumidores (21,7%). Os pequenos negocios

representaram cerca de 8% do consumo no ML.

Composig¢dodo ML (consumo)
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Em dezembro de 2018, o ML representou cerca de 94% do
consumo registado no territério continental e 82% do numero

total de clientes.

No mesmo més, o ML, em termos de consumo, manteve a quase
totalidade dos fornecimentos a grandes consumidores (99,7%) e
o0 peso dos fornecimentos a clientes industriais foi de 99,4%.
Nestes segmentos, respetivamente 99,5% e 97,1% do numero

total de clientes, optou ja por fornecimentos no ML.
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Peso do ML por segmento (niim. clientes) o0
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Industriais
——Domésticos

——Grandes consumidores
Pequenos negécios

No segmento de pequenos negdcios, 95,8% dos clientes sdo
fornecidos por um comercializador em regime de mercado,
representando o seu consumo 97,0% do consumo global deste

segmento.

Apesar da tendéncia de crescimento, o segmento de clientes
domésticos é o que continua a apresentar menor penetragdo do
ML embora cerca de 85% do consumo total esteja abastecido
deste segmento ja esteja no mercado livre, com cerca de 82% do

numero de clientes totais.

Peso do ML por segmento (consumo) 100%
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Industriais
——Domeésticos

——Grandes consumidores
Pequenos negécios

Para todos os segmentos de clientes, o peso relativo do ML em
consumo é superior ao que se apura para o numero de clientes,
indiciando  que os consumidores que  transitaram
prioritariamente para o ML sdo aqueles com consumos médios

mais elevados.

Uma parcela significativa de clientes com maior consumo
permanece ainda no MR, nomeadamente 1 541 clientes do
segmento de pequenos negdcios (3,0% do consumo do
segmento), 711 clientes do segmento industrial (0,6% do

consumo do segmento) e dois grandes consumidores que

representaram, em dezembro de 2018, 0,3% do consumo do

segmento.

Caracterizagao dos CUR

Tendo em vista a melhor caracterizagdo quer do mercado global,
quer do processo de extingdo de tarifas reguladas, apresenta-se
neste resumo uma breve caracterizacdo da carteira de

comercializagdo em Ultimo recurso.

No global, cerca de 1,13 milh3es clientes permanecem, em final
de dezembro de 2018, a ser abastecidos pelo CUR, por aplicagdo

das tarifas transitérias.

Composigaodos CUR (numero de clientes)
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Em numero de clientes, a comercializagdo de ultimo recurso esta
esmagadoramente concentrada no segmento de clientes
domeésticos, representando os restantes segmentos cerca de

0,2% do numero total de clientes.

E esperado que este valor seja continuadamente mais préximo
de um valor nulo, em termos absolutos, a medida que se tornem
efetivas as consequéncias da extingdo de tarifas reguladas para

estes segmentos.
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A passagem progressiva para o mercado livre tem tornado a
carteira, em consumo, dos CUR concentrada nos clientes
domésticos, que representaram em dezembro cerca de 92% dos

fornecimentos da comercializagdo de Ultimo recurso.

No anexo estatistico deste resumo informativo podem ser
consultados os valores do numero e consumo de clientes
abrangidos pela extincdo de tarifas ja concretizada mas ainda em
fornecimento por um CUR.

Relativamente ao segmento dos clientes domésticos, e tendo em
conta o processo de extingdo de tarifas, torna-se relevante
efetuar uma analise para consumidores com poténcia contratada
inferior a 10,35 kVA e igual ou superior a 10,35 kVA.

Composicdo da BTN no CUR (numero de clientes)
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Observa-se que a grande maioria da carteira do CUR respeita a
inferior a 10,35 kVA,
representando os clientes com poténcia igual ou superior a 10,35
kVA cerca de 13% do total dos clientes em BTN ainda residentes

clientes com poténcia contratada

no CUR (cerca de 142 mil consumidores), continuando o seu

numero a reduzir-se a uma taxa média mensal de 0,5%.

Para os clientes que ainda ndo tenham escolhido um
comercializador a atuar em mercado livre, o periodo transitério,
tal como é descrito na primeira pagina deste relatdrio, podera
vigorar até 31 de dezembro de 2020.

Os consumidores com contrato em mercado livre podem pedir
regime equiparado ao das tarifas transitérias aos seus
comercializadores, caso ndo pratiquem essa oferta, podem
regressar ao mercado regulado.

Os consumidores sem contrato podem solicitar regime
equiparado ao das tarifas transitérias aos comercializadores em
mercado livre, caso nenhum tenha oferta equiparada, o cliente

contrata diretamente com o CUR.
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Anexo estatistico Caracterizacdo do mercado retalhista
O Anexo estatistico apresentado cobre a totalidade dos dados — Caracterizagio do mercado liberalizado
. ~ . . N.° de clientes Consumo anualizado ML [GWh]
utilizados na elaboragdo do resumo informativo mensal nas suas = - = 7 = - = >
. o ) . . Més . £ ) £ 2 ] ) £
diferentes secgGes, considerando as seguintes excegdes: £ g 2 € £ g 2 2
© £ -3 s i3 -3 S
S = H 8 5 = H s
e Os valores do célculo da intensidade da mudanca de Lt n B o BT oot S i B
jan-18 375 23.672 34.080 4.917.217 9.040,6 14.797,5 32923 14.967,1
comercializador ndo sdo expressamente apresentados mas Ll 7 EEMDTZE 1% EHISISY] 0000 WERUNSE 9246 WERGITH
mar-18 376 23.754 34.268 4.945.570 8.955,3 14.886,6 33234 15.260,8
podem ser determinados com a restante informacdo abr-18 3 878 3435 49684 | 00005 148038 3398 15336
. - . L . mai-18 3n 23820 34400 4968428 89723 149022 33334 153896
disponibilizada e mediante a aplicagdo da metodologia e a7 2852 %4 | 4150 | 90778 | 1E50 3374 | 15393
f d ~ d D f L~ jul-18 3 23.900 34.568 4.992.392 91333 14.853,0 3.314,8 15.357,1
rererida na sec(;ao ebe II’]I(}OQS. ago-18 378 23.939 34.630 5.002.781 9.181,5 14.876,4 33174 16.351,5
set-18 379 23.942 34.69 5.010.998 92139 14.857,1 33281 16.369,0
e Os valores utilizados no grafico de concentracdo de GG % WEMZOUN @ 7% EESOBXON| 026 EERLGHTE  33%9 BRGS0
nov-18 380 23.971 34.807 5.029.633 9.340,6 14.880,9 3.337,2 15.459,8
mercado ndo sdo expressamente referidos no mesmo dez-18 w0 20008 w92 504003 | 9363 14803 3303 154001

referencial de apresentagdo mas podem ser diretamente

Caracterizagao da comercializagao de tltimo recurso

extraidos da tabela de quotas de mercado por consumo no

N.° de clientes Consumo anualizado [GWh]
caso da quota do maior operador e da quota dos 3 maiores e 8 s 3 H 8 £ ] 8
2 £ g 2 g : g 3
P ~ 2 k- 2 = = - c 2 e
operadores. O indice HHI ndo é apresentado em valor, mas s 2 g = g H £ =
pode ser apurado com a soma do quadrado das quotas de ez A1 2 4l 16824 WR1210640 158 1664 123 Emzan?
jan-18 2 803 1.690 1.208.854 15,6 1195 114,0 2792
mercado de todos os operadores_ fov-18 2 m 1640 1.199.929 16,6 1105 1078 27866
mar-18 2 755 1.595 1.187.747 171 107,1 1054 27548
. . ~ . g . abr-18 2 746 1.606 1.179.402 213 106,4 108,8 27302
A totalidade da informacédo disponibilizada tem a sua origem na — P = o BT 8 = o5 BT
. ~ B X N . . . ~ jun-18 2 724 1.629 1.163.269 27 90,4 11,8 27084
ERSE z = . - - -
informacdo remetida a ERSE no ambito da operacionalizagdo da e > — oo BRI 25 %0 e
mudanga de comercializador, exceto no caso do valor do £l 2 15 163 ERISZ0 %0 e 1128 Wil
set18 2 710 1.578 1.144.419 286 873 106,7 27121
consumo real mensal, cuja fonte é a REN (estatistica mensal). out18 2 739 1515 | 1138141 %7 10,1 %8 20041
nov-18 2 728 1.551 1.131.473 269 100,3 104,8 2.709,0
.. . m , .. ~ dez-18 2 il 1.541 1.123.086 27,8 94,0 103,3 26759
Os comercializadores cuja anélise é efetuada neste relatoério sdo os
gue apresentam ou apresentaram atividade no ML durante o periodo
) ) ) E 3 L
analisado, nomeadamente: Acciona, Aldro, Alfa Energia, Audax, volucgo das quotas de mercado no M
Axpo, Clidomer, Ecochoice, EDP Comercial, Elergone, ENAT, Endesa, Quota de mercado por numero de clientes
=3 ©
. . - = s 2
Ezurimbol, Fortia, Galp Power, GN Fenosa, Goldenergy, HEN, e o & y s 2 H = H
. , . w & © 2 s = s
Iberdrola, JAF, Logica, Lusiadaenergia, Luzboa, Muon, On Demand, = ° @
PH Energia, PropensAlternativa, PT Live, Rolear e Ylce. A informagdo Cezil/ 8% 58 5% 2 18% i 0.4% 5%
jan-18 83,4% 4,5% 5,3% 3,0% 1,8% 0,7% 0,4% 0,9%
inclui também referéncias ao CUR EDP SU. fev-18 83,1% 47% 53% 3% 18% 07% 04% 09%
mar-18 82,7% 4.9% 5.2% 33% 1,8% 0,7% 0,4% 1,0%
~ T abr-18 82,5% 4.9% 5,2% 3,5% 1,8% 0,7% 0,4% 1,0%
Evolucdo global do mercado e da mudanca de comercializador s X o o 5 T o o o
Principais valores de caracterizagao 18 81.% b 5.2k g0 17% 0Tk 0.3% i
jul-18 81,7% 5,3% 51% 4,2% 1.7% 0,7% 0,3% 1,0%
s N® de clientss ML Consumo anualizado ML Peso relativo do ML Consumo total no més (1) ago-18 81,5% 5,3% 51% 4,3% 1,7% 0,7% 0,3% 1,0%
' [GWh] [GWh] set18 81,3% 5,5% 51% 44% 1,7% 0,6% 0,3% 1,0%
et 296403 18637 %% 5127 out-18 81,2% 5,5% 5,2% 4,6% 1,7% 0,6% 0,3% 1,0%
a8 2.975.404 20975 B.2% 25503 nov-18 81,0% 5,6% 5,1% 4,7% 1,7% 0,6% 0,2% 1,0%
fov-18 4.987.283 1223067 B.3% 42606 dez-18 80,8% 5,7% 5,1% 4,9% 1,7% 0,6% 0,2% 1,0%
mar-18 5.003.968 42.426,1 93,4% 4.685,2
abr-18 5.015.334 42.559,7 93,5% 41398 )
ma-18 5.027.025 425974 9,5% 20140 Quota de mercado por consumo anualizado
jun-18 5.040.234 426295 93,6% 39927 % © < § s -
3 <
ju-18 5.051.237 426583 93,5% 42200 Més é B g E 'g K § §
ag0-18 5061.728 42768 9.5% 41563 2 w © T 3 < °
set-18 5.070.014 42.768,2 93,6% 4.184,0
2 . X o L = 3% ,8% ,9% ,2% ,1% 9% 4% 4%
18 5.079.048 29030 %.6% 21097 dez-17 42.3% 15,8% 16,9% 9.2% 31% 2,9% 1,4% 84%
nov-18 5.088.791 43,0185 93,6% 43029 jan-18 42.3% 15,8% 16,9% 9.2% 31% 29% 1,4% 84%
dez-18 5.100.303 43.075,9 93,7% 44283 fev-18 42,3% 15,8% 16,9% 9.2% 3,1% 3,0% 1,4% 8,4%
mar-18 42,4% 16,0% 17,0% 8,8% 31% 3,0% 1.4% 8,4%
abr-18 42,2% 17,2% 16,5% 8,7% 31% 3,0% 0,9% 8,4%
Fluxos de mudanga de comercializador (niimero e consumo anualizado) mai-18 21% 17.3% 167% 83% 30% 25% 09% 8.7%
jun-18 42,2% 17,3% 16,7% 8,3% 3,1% 2,9% 0,9% 8,6%
o
N2 de clientes Consumo [GiWh] ju-18 3% 17.0% 16.8% 80% 31% 28% 1% 92%
- 2 3 § 8 ] 2 § ago-18 41,8% 16,9% 16,4% 7.9% 31% 2,8% 1,7% 9,3%
= ) = )
- g s g - g s g set18 4.7% 16,8% 16,5% 79% 31% 29% 1.8% 9.3%
2 d 2 i
S £ § 8 S £ § 8 out18 41,8% 17,0% 16.8% 8% 32% 26% 1.8% 9.1%
i nov-18 41,9% 17,0% 16,7% 7.7% 3,2% 2,6% 1,8% 9,1%
S 0 & % D 00 2 30 9k dez-18 41,8% 17,1% 16,8% 7,6% 3.2% 26% 1,8% 9.2%
Mudangas 0 250 461 35.39% 00 167,8 513 1359
Entradas 0 63 157 23.335 00 343 15,0 72,0
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Quota de mercado por i - Grandes
2 . g 5 z Siglas e definigoes
Més g 2 2 5 3 3 £ 3
2 w o < 5 o
Siglas utilizadas
dez-17 24,%% 23,5% 24,4% 14,2% 7,0% 2,6% 2,9% 0,6%
jan-18 271,6% 2,1% 18,0% 14,2% 9,2% 4,1% 4,1% 0,6% Lo L i ,
18 75% 2% 18.0% 14,2% 9% 1% 2% 06% CUR — comercializador de ultimo recurso; entidade responsavel
mar-18 281% 22,5% 18,3% 14,5% 7,6% 43% 4,2% 0,6% . . LS. .
T B 2% % W% — e Y % por efetuar o fornecimento de energia elétrica mediante a
mai-18 33,5% 2,3% 15,5% 14,4% 7,6% 1,8% 4,3% 0,6% . ~ . .
B oo 2% o v o o " oo aplicagdo de tarifas definidas pela ERSE.
jul-18 30,9% 19,6% 18,7% 14,5% 8,1% 3,5% 4,2% 0,6%
ag0-18 0% 213% 16.5% 145% 82% 35% 42% 0% HHI — acréonimo da expressdo anglo-saxdnica Herfindhal
set-18 30,7% 21,3% 16,8% 14,4% 8,4% 3,6% 4,2% 0,6% X , X -
out18 07% 1% 180% 14.6% 8.3% aT% 3% 0% Hirschman Index — indice de concentra¢do de mercado com o
nov-18 30,7% 21,1% 17,9% 14,6% 8,3% 38% 3,0% 0,6%
dez 18 07% 29% 17.8% 147% 8.4% 3.8% 3.0% 0.6% mesmo nome.
Quota de mercado por consumo anualizado - Industriais ML —mercado livre; corresponde a parcela do mercado retalhista
s £ z 8 g = E g g em que a tarifa final é livremente negociada entre as partes.
i 2 =
— P o o e I T o o MR — mercado regulado; corresponde a parcela do mercado
HEC 2 B 5% R S Ol A% S retalhista em que se aplicam tarifas finais definidas pela ERSE.
fev-18 28,8% 214% 18,3% 12,0% 3,%% 0,0% 4,4% 11,3%
mar-18 28,7% 21,5% 18,2% 12,0% 3,8% 0,0% 4,4% 11,3%
abr-18 21% 21.6% 18,2% 1.5% 38% 0.0% 43% 4% Definigées
mai-18. 29,5% 21,5% 18,2% 10,6% 4,4% 0,1% 4,3% 11,5%
jun-18 29,2% 21,8% 18,1% 10,4% 4,5% 0,1% 4,2% 11,7% .
ju-18 27,5% 2,7% 17.9% 9,6% 4.9% 0,7% 4,2% 13,5% Grandes consumidores
2l 274% Al 18,3% et %% i A1% 136 Conjunto de clientes cujas instalagdes de consumo estdo
set-18 21,2% 21,4% 18,4% 92% 47% 1,3% 4,1% 13,7% ) . ) - .
e %% A% 7% 90% 3% 25% 3 7% ligadas as redes de muito alta tensdo (MAT) e de alta tensdo
nov-18 21,3% 21,4% 18,9% 8,8% 3,6% 32% 3,3% 13,5% (AT)
dez-18 21,2% 21,4% 19,2% 8,5% 3,5% 3,5% 3,1% 13,5% )
Quota de mercado por izado - Pequenos negdci Industriais
g = . b = Y Conjunto de clientes cujas instalagdes de consumo estdo ligadas
o 3 8 5 3 k] F £ N L ~
Wes & 5 H 3 z g & 3 as redes de média tensdo (MT).
dez-17 39,8% 18.7% 4% 125% 45% 41% 43% 48% Pequenos negdcios
jan-18 39,6% 18,2% 11,8% 12,3% 4,5% 4.1% 4,4% 51% . . . . ~ ~
i T o e o o e v o Conjunto de clientes cujas instalages de consumo estdo
A G4 WEMGOIN  120% SEIaZ 46% 40 4% i ligadas as redes em baixa tensdo, com poténcia contratada
abr-18 394% 17.9% 12,1% 12,1% 46% 3.9% 41% 58% X . . K
mai-18 39.6% 17.9% 12.0% 1.9% 46% 39% 42% 60% superior a 41,4 kW (BTE, baixa tensdo especial).
jun-18 39,9% 17,9% 11,8% 11,8% 4,6% 3,7% 3,9% 6,3%
ju-18 40.0% 17.9% 1.5% 11.8% 45% 36% 37% 7.0% Domésticos
ago-18 40,4% 17,8% 11,4% 1,1% 4,5% 35% 3,8% 7.6% . . . . ~ ~
o v o o T o ¥ o 7 Conjunto de clientes cujas instalagdes de consumo estdo
ou18 407% 17.8% 3% 1% 4T% 32% 32% 80% ligadas as redes em baixa tensdo, com poténcia contratada
nov-18. 40.8% 17,9% 11,5% 10,7% 4,6% 31% 3,0% 8.4% X i X X -
=0 e 0% % 0o % 2% 2% % inferior ou igual a 41,4 kW (BTN, baixa tensdo normal).
Quota de mercado por consumo anualizado - Domésticos Consumo a nua“zado
N 3 £ N g g o O consumo anualizado representa o valor de consumo que os
Mes a 2 i 2 2 2 z £ . . )
& & © 3 3 * S clientes que se encontram em carteira de fornecimento no
T o T Ty = r T o i mercado livre efetuariam se permanecessem com esse
I 788% 23 41% e 20% ik 14% Bk fornecedor durante um periodo de 12 meses.
fev-18 784% 4,4% 4.2% 57% 2,0% 1,4% 1,4% 2,5%
mar-18 78,2% 4,6% 4,4% 57% 1,9% 1,3% 1,4% 2,5% . . ~
abr-18 77,8% 4,6% 4,6% 5,8% 1,9% 1,3% 1,4% 2,5% Indlce de COnCentraCaO HHI
mai-18 T1.5% 48% 4%% 58% 18% 1.3% 13% 25% O indice de concentragdo de mercado HHI é calculado pela
jun-18 77,5% 4,9% 5,1% 5,7% 1,8% 1,3% 1,0% 2,5%
1 i S I = ™ T ™ T soma do quadrado das quotas de mercado de todos os
el 0% el 5% ST 18% iK% 10% 250 agentes. Neste documento sdo utilizadas as quotas de
set18 768% 56% 53% 57% 1.7% 1.3% 1,0% 26% ) i ]
ey 768% 56% 55% 57% 7% 5% 09% 24% mercado considerando o volume de energia fornecido por
nov-18 76,7% 5,7% 5,7% 5,6% 1,6% 1,3% 0,8% 2,5% Cada Comercializador no ML
dez-18 76,4% 5,9% 5% 5,5% 1,6% 1,3% 0,8% 2,6% .
Outros - comercializadores que em quota de d pam a oitava posigéo e int Intensidade de mudanca de comercializador

A intensidade de mudancga de comercializador é aferida pela
taxa de mudangas realizadas, considerando conjuntamente as
mudangas do ML para o MR, do MR para o ML e dentro do ML,
no numero total de clientes a considerar (total nacional ou
total de cada segmento).
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